
 192 

Národní  škola Sedliště 
 

(1799) 1912 - 1950 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  356 



 193 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Do roku 1912 chodily děti ze Sedliště do školy ve Vrčeni. Pro narůstající počet žactva však přestaly 
vyhovovat svým prostorem učebny v této škole a bylo nutné zřídit ještě jednu třídu. Obecní zastupitelstvo ze 
Sedliště proto navrhlo vyškolení sedlišťských dětí ze školy ve Vrčeni a zřízení samostatné školy. Tento 
návrh byl projednán na schůzi obecního zastupitelstva v Sedlišti dne 15. p rosince 1910, kde byl schválen a 
žádost o zřízení samostatné školy byla zaslána Okresní školní radě (dále OŠR) v Přešticích. Na základě této 
žádosti  určila OŠR v Přešticích přípisem ze dne 26. června 1911 č. 1921  komisionelní řízení na den 5. 
července 1911. Výnosem této rady ze dne 15. srpna 1912 č. 3417 bylo povoleno zřízení samostatné 
jednotřídní obecné školy v Sedlišti. Prozatímní místnost byla zřízena v obecním chudobinci čp. 61. 
Vyučování začalo 1. října 1912, prvním zatímním správcem školy se stal František Raymann. 

Výstavba  nové  školní  budovy  byla zahájena 3. dubna 1913, kolaudace proběhla  10. září 1913.  
Dne 28. února byl jmenován správce školy František Raymann definitivním řídícím učitelem v Milči. 

Na jeho místo byl dočasně jmenován Karel Bouše. Výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 12. června 
1920 č. 49431 byl ustanoven od 1. září 1920  správcem školy Vojtěch Šimáně, který na škole působil do 
konce srpna 1926. Od 1. září 1926 byl jmenován správcem školy František Sikyta. Ve školním roce 1937/38 
vykonával funkci zatímního řídícího učitele Václav Ceplecha. Od září 1939 byl jmenován ředitelem školy 
Jaroslav Šimáně. 

Výnosem Zemské školní rady ze dne 7. listopadu 1929 čís. I-1437/1 ai 1929 čís. 116.589 povolila 
zemská školní rada po dohodě se zemským úřadem, aby na Obecné škole v Sedlišti byla na dobu potřebnou 
(nejdéle v šak na školní rok 1929/30) zřízena zatímní postupná třída. Vyučování v této třídě začalo 5. 
listopadu 1929, kdy nastoupila na toto místo učitelka Marie Šílová. Do první třídy bylo zařazeno žactvo 1. – 
3. třídy, do druhé třídy žactvo 4. – 8. třídy. Postupná třída fungovala ještě ve školním roce 1930/31.  
Výnosem Zemské školní r ady v  Praze ze dne 9. srpna 1932 č.I-1059/I ai zšr. 76351 byla zřízena zatímní 
druhá třída.  Zemská školní rada výnosem z 3. ledna 1934 č.I-1111/2 ai 1932 č. 144.375 ai 1933 proměnila 
zatímní druhou třídu na definitivní postupnou.  

Na základě výnosu OŠR v Přešticích provedla Zemská školní rada v Praze v ýnosem z e dne  27. 
prosince 1945 čís. II-1714 z  r. 1945 s  platností od 1. září 1945 redukci druhé třídy. K provedení t éto 
reorganizace došlo 23. ledna 1946. 

K 1. září 1973 byla škola pro malý počet žáků zrušena. Děti začaly navštěvovat školu ve Vrčeni, kam 
byl převeden i inventář. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1912 – 1948 a  národní školy z let 1948 – 1950.  
První  část fondu byla předána Základní devítiletou školou v Sedlišti  do Okresního archivu Plzeň – 

jih v Blovicích  dne 27. 6. 1963, do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 187. Archiv převzal 28 knih,  6 
jednacích protokolů a 3 kartóny spisů. Do inventáře školy bylo včleněno inv. č. 28 -  sedlišťské zkouškové 
písmo pro zimní kurz, které  je z roku 1799. Jedná se o knižní vydání vzorů písma. Nyní již nelze zjistit, zda 
vzniklo činností farní školy a kdy bylo do fondu vmanipulováno. Předání t éto pí semnosti ne ní v  knize 
přírůstků zaznamenáno. 

Přestože proběhla v roce 1994 dohlídka ve škole ve Vrčeni a v roce 2002 dohlídka na Obecním úřadě 
v Sedlišti, chybějící písemnosti se nepodařilo nalézt. 
 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 knihy zápisů z pedagogických rad z let 1929 – 1944, 1 hlavní matriku z let 1912 – 
1939, 23 knih třídních výkazů z let 1912 – 1932, 2 pamětní knihy z let 1912 – 1950, z kouškové pí smo 
z roku 1799, 6 jednacích protokolů z let 1912 – 1944 a 3 kartóny spisů z let 1912 – 1945. 

Písemnosti jsou zachovalé, mezerovité. Chybí třídní výkazy z let 1950 – 1973 a spisový materiál z let   
1945 – 1973.                      

Knihy jsou vedeny v jazyce českém, pouze inv. č. 29  je vedeno v jazyce německém. 



 194 

Písemnosti jsou dobrém stavu: inv. 2 má uvolněné listy, inv. č. 30, 31 mají uvolněnou vazbu.  
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 

Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Národní škola Sedliště tvoří třídní výkazy. Významnými zdroji 
informací jsou zápisy z pedagogických rad  a pamětní knihy.V zápisech z pedagogických rad  jsou uvedeny 
akce pořádané školou.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V červenci 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala  
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 29. července 2004     ……………………………… 
          Jana Mašková 



 195 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
I n v e n t á r n í      s e z n a m 



 196 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Knihy zápisů z pedagogických rad 
1 Zápisy z pedagogických rad     1929 – 1942  K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad     1942 – 1944  K 2 
  

b) Evidenční knihy 
3 Hlavní matrika      1912 – 1939  K 3 
4 Třídní výkaz       1912 – 1913  K 4 
5 Třídní výkaz       1913 – 1914  K 5 
6 Třídní výkaz       1914 – 1915  K 6 
7 Třídní výkaz       1915 – 1916  K 7 
8 Třídní výkaz       1916 – 1917  K 8 
9 Třídní výkaz       1917 – 1918  K 9 
10 Třídní výkaz       1918 – 1919  K 10 
11 Třídní výkaz       1919 – 1920  K 11 
12 Třídní výkaz a třídní kniha     1920 – 1921  K 12 
13 Třídní výkaz       1921 – 1922  K 13 
14 Třídní výkaz       1922 – 1923  K 14 
15 Třídní výkaz       1923 – 1924  K 15 
16 Třídní výkaz       1924 – 1925  K 16 
17 Třídní výkaz a třídní kniha     1925 – 1926  K 17 
18 Třídní výkaz       1926 – 1927  K 18 
19 Třídní výkaz       1927 – 1928  K 19 
20 Třídní výkaz       1928 – 1929  K 20 
21 Třídní výkaz       1929 – 1930  K 21 
22 Třídní výkaz zatímní postupné třídy    1929 – 1930  K 22 
23 Třídní výkaz I. třídy      1930 – 1931  K 23 
24 Třídní výkaz II. třídy (zatímní postupná)   1930 – 1931  K 24 
25 Třídní výkaz I. třídy      1931 – 1932  K 25 
26 Třídní výkaz II. třídy      1931 – 1932  K 26 
 

c) Ostatní knihy 
27 Pamětní kniha       1912 – 1950  K 27 
28 Pamětní kniha (válečná)     1940 – 1945  K 28 
29 Zkouškové písmo pro zimní kurz          1799  K 29   

II. Spisový materiál 
a)  Registraturní pomůcky 

30 Jednací protokol        1912 – 1917   R 1 
31 Jednací protokol       1918 – 1922 (20.10.)   R 2 
32 Jednací protokol       (22.10.)1922 – 1928 (17.3.)   R 3 
33 Jednací protokol           (23.3.)1928 – 1937 (2.9.)       R 4 
34 Jednací protokol          (2.9.)1937 – 1942 (30.5.)   R 5 
35 Jednací protokol           (4.6.)1942 – 1944 (21.11.)  R 6 



 197 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 

b) Spisy 
36 Soupisy dětí školou povinných    1912 – 1940         N 1 
37 Korespondence      1912 – 1925          N 1 
 Korespondence      1926 – 1939           N 2 
 Korespondence      1940 – 1945         N 3 



 198 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Národní škola Sedliště 
Časový rozsah     (1799) 1912 – 1950   
Počet evidenčních jednotek 38 (29 knih, 6 jednacích protokolů, 3 kartóny) 
Počet inventárních jednotek   36 
Rozsah v bm  0,75 (0,30 bm knihy; 0,09 bm jednací protokoly; 0,36 bm spisy) 
Stav ke dni     29. 7. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




